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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Oficio n°. 208/2017-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 4 de abril de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei no 09/2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Autoriza o parcelamento de debitos corn a 
Uniao, visando a restituigao de recursos ao Governo Federal e regularizagao da 
prestagao de contas do Convenio no 704832/2009 - Revitalizagao do Predio do 
Antigo Paco Municipal, Centro, no Municipio". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria. 

Certos da atengao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

ARG/AMM/ammm 
OF 

Atenciosamente. 

CM Paralouatu Paulista 

Protocol° 	Data/Hora 
23.108 05/04/201' 
Ro-sPonsPus-.11.-- 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. 	 a_— , de 4 de abril de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Autoriza o parcelamento de debitos corn a 
Uniao, visando a restituicao de recursos ao Governo Federal e regularizacao da 
prestacao de contas do Convenio n° 704832/2009 - Revitalizacao do Predio do 
Antigo Paco Municipal, Centro, no Municipio". 

O total geral dos debitos, relativo ao period° de 27 de julho de 2011 a 21 
de marco de 2017, é de R$ 410.992,21 (quatrocentos e dez mil novecentos e 
noventa e dois reais e vinte e urn centavos), conforme demonstrativo de debit° 
anexo, encaminhado pelo Ministerio da Cultura. Os debitos serao corrigidos pela 
Taxa SELIC (Sistema Especial de Liquidacao e de Custodia), corn juros simples de 
1% (urn por cento) ao mes. 

Os pagamentos serao exclusivamente, no Banco do Brasil S/A, via Guia 
de Recolhimento da Uniao (GRU). Os comprovantes de pagamento deverao ser 
inseridos no Modulo de Prestacao de Contas do SICONV (Portal de Convenios do 
Governo Federal), e copia de cada comprovante de pagamento devera se 
encaminhada para a SEINFRA (Secretaria de Infraestrutura Cultural), do Ministerio 
da Cultura. 

O parcelamento dos debitos foi deferido em 36 (trinta e seis) parcelas 
mensais, corn recolhimento da primeira parcela, via GRU, em 28 de marco de 2017, 
conforme copia que acompanha esta propositura. 

O Convenio n° 704832/2009 foi celebrado corn o Governo Federal por 
intermedio do Ministerio da Cultura, cujo objeto a Revitalizacao do Predio do Antigo 
Paco Municipal, Centro, no Municipio, para transforms-lo ern um Espaco Cultural. 0 
valor total do investimento era de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil 
reais), sendo R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) de repasse e R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais) de contrapartida do Municipio. 0 espelho deste convenio, 
impresso via SICONV, acompanha esta propositura. 

A analise da prestacao de contas do referido convenio iniciou-se em 
agosto de 2012, pelo Ministerio da Cultura, que resultou na reprovacao parcial dos 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

valores e determinou ao Municipio a respectiva devolucao do valor repassado por 
aquele Ministerio aos cofres do Tesouro Nacional. 0 Municipio na ocasiao impetrou 
acao judicial, cuja tutela de urgencia foi revogada neste ano, exigindo entao aquele 
Ministerio a restituicao dos valores corrigidos, conforme consta da cOpia anexa do 
Officio SEI no 1/2017/COPCO/CGAPR/SEINFRA-MINC, de 24 de janeiro de 2017. 

Nao obstante tal comunicado, segundo o Departamento Municipal de 
Administracao e Finaricas , em 23 de fevereiro de 2017 foi solicitada a prorrogacao 
da vigencia do referido convenio, visando obter tempo para sanar tais pendencias, 
porem, foi recusada pelo Ministerio da Cultura, que argumentou que a vigencia do 
convenio havia expirado em 2 de julho de 2011 e nao caberia mais prorrogacao, 
devendo ser providenciada a devolucao dos recursos corrigidos. 

Em face da urgencia, as providencias foram tomadas pelo Departamento 
de Administracao e Financas, a fim de evitar mais prejuizos e a inadimplencia do 
Municipio no CAUC (Servico Auxiliar de InformacOes para Transferencias 
Voluntarias). 0 Termo de Confissao de Divida (TCD) foi formalizado no dia 24 de 
marco de 2017 e o pagamento da primeira parcela, via GRU, realizada no dia 28 de 
marco de 2017, conforme cOpias dos documentos que acompanha esta propositura. 

A presente propositura carece de prioridade, pois, outras providencias sao 
necessarias para regularizar a prestacao de contas junto ao Ministerio da Cultura e 
evitar que o Municipio conste como inadimplente no CAUC (Servico Auxiliar de 
InformacOes para Transferencias Voluntarias). 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMIRA 	GARMS 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°.  0Q  ,.DE 4 DE ABRIL DE 2017 

Autoriza o parcelamento de debitos corn a 
Uniao, visando a restituigao de recursos 
ao Governo Federal e regularizagao da 
prestagao de contas do Convenio n° 
704832/2009 - Revitalizagao do Predio do 
Antigo Paco Municipal, Centro, no 
Municipio. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a parcelar debitos corn a Uniao, 
por intermedio do Ministerio da Cultura, visando a restituigao de recursos ao 
Governo Federal e regularizagao da prestagao de contas do Convenio n° 
704832/2009, cujo objeto é a Revitalizagao do Predio do Antigo Paco Municipal, 
Centro, no Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista. 

§ 1° 0 total geral do debito, relativo ao period° de 27 de julho de 2011 a 
21 de margo de 2017, é de R$ 410.992,21 (quatrocentos e dez mil novecentos e 
noventa e dois reais e vinte e urn centavos), conforme demonstrativo de debit° 
anexo, encaminhado pelo Ministerio de Cultura. 

§ 2° Os debitos sera° corrigidos pela Taxa SELIC (Sistema Especial de 
Liquidagao e de CustOdia), corn juros simples de 1% (urn por cento) ao mes. 

§ 3° Os pagamentos serao exclusivamente, no Banco do Brasil S/A, via 
Guia de Recolhimento da Uniao (GRU). 

§ 4° Os comprovantes de pagamento deverao ser inseridos no Modulo de 
Prestagao de Contas do SICONV (Portal de Convenios do Governo Federal), e copia 
de cada comprovante de pagamento devera se encaminhada para a SEINFRA 
(Secretaria de Infraestrutura Cultural), do Ministerio da Cultura. 

§ 5° 0 parcelamento do debit° foi deferido em 36 (trinta e seis) parcelas 
mensais, com recolhimento da primeira parcela, via GRU, em 28 de margo de 2017. 

Art. 2° Para atender a presente lei, os &Taos municipais competentes 
deverao adotar as medidas contabeis e orgamentarias cabiveis, inclusive quanto a 
previsao nos orgamentos futuros. 

Art 3° As despesas decorrentes desta lei, no exercicio financeiro vigente, 
oneram dotagOes orgamentarias consignadas no Orgamento Programa do Municipio, 
suplementadas se necessario. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 4 de abril de 2017 	  Fls. 2 de 2 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, retroagindo seus 
efeitos a 24 de marco de 2017. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 4 de abril de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO  

Paraguagu Paulista 30 de Marco de 2017 

Para: Alegis — Antonio Marcos 

De: Depto de Administragao e Financas 

Assunto: Projeto de Autorizacao de Devolugao do convenio no 704832/2009 

Prezado Senhor: 

Cumprimentando-o cordialmente, venho per meio deste solicitar urn projeto 

de autorizacao legislativa, para que o municipio efetue o parcelamento e devolugao do Recurso 

do Convenio 704832/2009 — do Ministerio da Cultura. 

0 Referido convenio foi solicitado a prorrogacao conforme officio n° 127/2017 

— GAP, porem foi recusado, come citado no officio do Ministerio da Cultura, citando que a 

vigencia do convenio expirou em 02 de juiho de 2011 e nao cabe mais prorrogagao, assim e 

estes valores devera ser devolvido, podendo ser parcelado a sua devolucao. 

A Autorizacao legislativa para devolucao e parcelamento é fundamental, para 

que evite que o municipio fique inadimplente no CAUC (Servicos Auxiliar de InformacOes para 

Transferencias Voluntarias). 

Segue em Anexo o Demonstrativo de Debitos. 
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MINISTRIO DA CULTURA 	 6.4 

COORDENACA0 DE PRESTAcA0 DE CONTAS 	 (11

4 

  f 
Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C- Edificio Parque Cidade Corporate, Torre B, 11° andar, - Bairro Asa StBrasilra/DF, CEP 

70308-200 

TelefOne: (61) 2024-266). e Site: - http://www.cultura.gov.br  

Officio SEI n 9  1/2017/COPCO/CGAPR/SEINFRA - MINC 

Brasilia, 24 de Janeiro de 2017. 

A Sua Excelencia a Senhora 

Almira Ribas Garms 
Prefeita Municipal de Estancia Turisica Paraguagu Paulista 

Avenida Siqueira Campos, 1430 - Centro 

Cep: 19.700-000 - Sao Paulo/SP 

Assunto: Prestac5o de Contas - Convenio ne 704832/2009. 

Refere ncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente os Processos n 9  01400.004459/2009-89 

e 01400.045280/2013-68. 

Senhora Prefeita; 

1. Trata-se do Convenio em epigrafe, firmado entre a Uniao, pbr intermedio do Ministerio 

da Cultura, e o Municipio de Estancia Turisica Paraguacu Paulista, em 15/12/2009, cu}o -objeto é a 

"Revitaliza ao do redio do Antigo Paco Municipal", corn vigencia expirada desde 02/07/201.1 e se 

encontra na fase de prestacgo .e con as-. 

2. Ressalto que a analise da prestacao de contas iniciou-se em aposto de 2012 ;  por este 

Ministerio, - que resultou na reprovacao parcial dos. valores e -deterrriinou 30 IViuniCI DO a -res pectivi 

devolugao do valor repassado pelo MinC, aos cofres do Tesouro Nacional. , 

3. . 	Cabe informar que, em fun45o da a450 judicializada 

identificada no item 4, onde informa que esse municipio.obteve a. a 
determinou a Uniao que se -  abstivesse de instaurar Tomada de Cont ra 

SICONV, bem como que ins.cricao da retirada da referida peSsoa jurid 

federais, esta Secretaria ficou no aguardo da decisao do merit° da ac:lo 

referida prestacao de contas. 

4, 	 Assim, considerando arevogacao da tutela de urgencia concedida na acao ajuizada pelo 

Municipio da Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista, processo n=  0_001829 25.2013.403.6116 

cessando a 	forca 	e_ xecutOria 	anteriormente registrada 	nos 	autos 	administrativos 

01400:045280/2013-68, esse Municipio de Estancia Turisica Paragu.acu Paulista deve restituir 

aos cofres do Tesouro o valor repassado a conta do .convenio, devidalente corrigido, atraves de Guia 

de Recolhir-rientO da Uniao - GRU, corn a finalidade de sanar-as pendencias financeiras do Municipio 

junto a este Ministerio para que possamos encerrar o jaKocesso de Prestagao de Contas. 

da. Uniao, abaixo 

Fc Ada tutela em que 

TCE, registro no 

e.c.tivos cadastros 

 a f
.
malizacao da 

(100 /- szx -70/47.  CGo3  0-0y6 



5. - Informo que nests data, o valor e de R$ 405.853,23 (quatrocentos e cinco mil, 

oitocentos e cinquenta e tres reais e vinte e tres centavos), corrigido pelo Sistema Atualizaga o de 

Debit° 	TCU,'para pagamento ate o proximo dia 31, conforme demostrativo de calculo anexci. 

Importante esclarecer -  que a corregao se da mensalmente, na forma da legislag5o aplicavel aos, 

• debitos. 

6. Caso esse Municipio n5o efetue a referida restituicao dos recursos ate o Ultimo dia 

util de fevere •iro/2017, corn o valor devidamente atualizado, sera registrada_ a inadimplencia do. 

Municipio no SICONV os nomes dos - responsaveis serao incluldos no Cadastro Informativo dos 

creditos nao quitados - CADIN e pOsteriormente, ser5 instaUrada a Tomada de Contas Especial. 

7. Por 	 informamos 	 o 	 link 	 do 

TCU http://contas.tcu.gov.br/debito/Web/Debito/CalculoDeDebito.faces,  onde foram efetuados os 

calculos das atualizagoes. Informamos ainda que os recursos - deverao ser devolvidos ao Tesouro, via 

Guia de Recolhimento da Uniao — GRU, identificando a Unidade Gestora 420044, Gestao 00001, 

Cotligo de Recolhimento 18806-9, Niimero de Referencia 704832/2009. A versa o a ser utilizada e do 

tipo SIMPLES, que podera ser impressa por meio do sitio www.tesouro.fazenda.gov ,br/siafi e devera 

ser paga, exclusivamente, no Banco do Brasil S/A e em seguida anexar o comprovante no Modulo 

Prestagao de Contas do SICONV. 

Atenciosamehte, 

(assinado eletronicamente) 
PAULO CESAR LIMA CID JUNIOR 

Diretor do Departamento de Obras.e Gestao de Equipamentos Culturais - 
Ordenador de despesas 

- Secretaria de Infraestrutura Cultural-SEINFRA 
MINISTERIO'DA CULTURA 

Documento assinado eletronicamente par Paulo Cesar Lima Cid Jimior, Ordenador de 

Despesas, em 25/01/2017, as 15:04, conforme horario oficial de Brasilia, corn fundamento no 

art. 30, inciso II, da Portaria n 2  26/2016, de 01/04/2016, do Ministerio da Cultura,Publicada no 

Diario Oficial da Uniao de 04/04/2016. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
http://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?  

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cOdigo verificador 

0215462 e o codigo CRC 3077436A. 

Referencia: Caso responda este Officio, indicar express a me nte 'o Process o n 2  01400.004459/2009-89 	 5EI n 2  0215462 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu -Paulitta 
Estado de Sao Paulo 

(Mao n°. 12712017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 23 de fevereiro de 2017. 

A Sua Senhoria o Senhor 
Raimundo Benoni 
Secretario de Infraestrutura Cultural (Seinfra) 
Ministerio da Cultura 
Edificio Parque Cidade . 

Corporate.— SCS Quadra 09, Lote C, Torre B, 11 andar 
70308-200 Brasilia-DF 

Assunto: Convenio no 704832/2009, 
Referencia: Processos n°s 01400.004459/2009-89 e 01400.045280/2013-68 

Senhor Secretario: 

Solicitamos a prorrogacao do Convenio n° 704832/2009, cujo objeto e a 
"Revitalizagao do predio do Antigo Paco Municipal", no Municipio de Paraguacu 
Paulista-SP, corn vigencia expirada desde. 2 de julho de 2011 e, .em fase de 
prestacao de contas. 

Esta Administracao Municipal tern interesse em fazer o acertO relativo ao 
referido convenio e, por conta disso, precisa de prazo para tomar as providencias 
necessarias.'Ao assumir a gestao em 1° de janeiro de 2017, herdamos uma serie de 
problernas da gestao anterior, mas, temos envidado esforcos adicionais para 
organizar a situacao e sanar as pendencias ate entao identificadas, e que nao sao 
poucas. 

Posto isto, solicitarnos tambem o parcelarnento dos valores a serern 

restituidos aos cofres da Uniao, relativo aos recursos repassados pelo Ministerio da 
Cultura, no ambito do referido convenio. 

Certos da atencao ao nosso pleito, , antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos votos de alta estirna e distinta consideracao., 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/amrnm 
OF 

• 
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MINISTERIO DA CULTURA 
COORDENA00 DE PRESTAC.A0 DE CONTAS 

Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C - Edificio Parque Cidade Coiporate, Torre B, 11° andar, - Bairro Asa Sul, Brasflia/DF, CEP 70308-200 

Telefone: (61) 2024-2661 e Site: - http://www.cultura.gov.br  

Officio SEI n2  18/2017/COPCO/CGAPR/SEINFRA-MINC 

Brasilia, 16 de marco de 2017. 

A Sua Excelencia a Senhora 
Almira Ribas Garms 
Prefeita Municipal de. Estancia TurIstica Paraguagu Paulista 
Avenida Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro 
Cep: 19.700-000 - Estancia turistica de Paraguagu Paulista/SP 

Assunto: PrestacSo de Contas - Convenio n 2  704832/2009.  

Referenda: Caso responda este Officio, indicar expressamente os Processos n 2  01400.004459/2009-89 e 
01400.045280/2013-68. 

Senhora Prefeita, 

Em resposta ao Oficio ng 127/2017, informamos que a vigencia do convenio ern referencia 
eipirou,em 02 de juiho de 2011, cabendo observar o que determina o art. 37 da Portaria Interministerial 
n 9  127/2008, que deu aprovacao ao convenio. in verbis: 

"Art.,37. 0 convent°, acorclo, ajuste ou instrumento congenere poderd ser alterado mediante 
proposta, devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada ao concedente ou 
contratante em, no minima, trinta dias antes do termino de sua vigencia ou no prazo nele 
estipulado." (grifo nosso) 

Por conseguinte, e considerando que a vigencia esta expirada desde 02 de julho de 2011, a 
solicitagao de prorrogacao do convenio em referencia nao podera ser deferida, tendo em vista nano se 
enquadrar as determinageies'da legislagao de convenios. 

Em relacao ao pedido de parcelamento, frisa-se que as parcelas sofrerao reajustes corn os 
acrescimos definidos pelo Art. 13 da Lei n 2  10.522/2002. 

"Art. 13. 0 valor de coda prestageio mensal, par ocasiao do pagamento, sera acrescido de juros 

equivalentes a taxa referenda! do Sistema Especial de Liquidagio e de Custodia — SEL1C pars titulos 

federais, cicumulada mensalmente, calculados a partir do mes subsequence ao da consolidagao ate 

o mes anterior ao do pagamento, e de I% (urn por cento) relativamente ao mes em que o 
pagamento estiver sendo efetuado." .  

Cabe informar que . a concessao,  do acordo de parcelamento, nos termosda Lei n 2  10.522, 
de 19 de juiho de 2002, sera confirmado somente apos a ConVenente  comprovar opagamento da 
primeira parcela, por meio de GRU, e em seguida anexar o comprovan tag5o de Contas 
do SICONV. 

Vale ressaltar que, a falta de pagamento de alguma das parcelas, caracteriza quebra de 
acordo, ficando a Convenente no dever de guitar o debit° em parcela unica. 
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Apos constatarmos o comprovante de pagamento da ultima parcela no SICONV, 

encerraremos os procedimentos da Prestacao de Contas do Convenio, em tela, no SICONV. 

Dian5  do exposto, autorizamos o parcelamento do debito do convenio n 2  704832/2009 

em 36 (trinta e seis) parcelas. 

Res9eitosamente, 

(assinado eletronicamente) 
RAIMUNDO BENONI FRANCO 

Secretario de Infraestrutura Cultural 
MINISTERIO DA CULTURA 

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Benoni Franco, Secretario de lnfraestrutura 
Cultural, em 16/03/2017, as 16:53, conforme horario oficial de Brasilia, corn fundamento no art. 30, 

inciso II, da Portaria n 2  26/2016, de 01/04/2016, do Ministerio da Cultura,Publicada no _ Diario Oficial 
da. Uniao de 04/04/2016. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 

http://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?  

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0252642 e 
o codigo CRC F2BCO381. 

Referencia: Casa responda este Oficio, indicar expressamente b Processo n 9  01400.004459/2009-89 
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DEMONSTRATIVO DE DEBITO 
(Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, III, b. da Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1°, 2° e 3° da Lei n° 6.822/80) 

(De acordo corn a Decisao 1.122/2000 TCU-Plenario e o AcOrdAo 1603/2011-Plenario corn alteracks do 

Acordao 1247/2012-Plenario) 

Responsavel (eis): 

Origem(ens) do debito: Despesa realizada em data posterior a vigencia do Convenio n° 

704832/2009 

Periodo: 	 27/07/2011 a 21/03/2017 

HISTORIC° RESUMO 

•Data Evento D/C Valor 
27/07/2011 - 	D R$ 39.531,61 Saldo do debit° (incluindo variaclo da SELIC) em 21/03/2017 R$ 410:992,21 

.29/08/2011 D R$ 5.528,05 

04/11/2011 - D R$ 9.228,90 

04/11/2011 D R$ 21.534,10 

16/12/2011 D R$ 11.181,85 - 

16/12/2011 D R$ • 26.090,98 

29/12/2011 D R$ 45.082,30 

29/12/2011.  D R$ 105.192,09 

---NDETALHAMENTO DO CALCUL° 

1) Atualizacao monetaria do valor de R$ 39.531,61 no periodo de 27/07/2011 ate 	39.531,61 

31/07/2011, utilizando-se o coeficiente 1,0000, obtido corn a divisao do valor do 

no indice-IPCA de 1,9901, vigente em 31/07/2011, pelo valor do n° indice-IPCA 

de 1,9901, em vigor em 27/07/2011 

2) Resultado da soma do bebito de R$ 5.528,05 em 29/08/2011 e do Principal 	45.059,66 
Atualizado ate a mesma data no valor de R$ 39.531,61 . 

3) Variacao da SELIC no periodo de 29/08/2011 ate 04/11/2011, calculada 	1.145,54 

aplicando-se sobre o valor principal (R$ 39.531,61) o coeficiente 0,028978, 

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a_variacao do mes 

08/2011 e desprezandolse a variacao do mes 11/2011 

004) 	Variacao da_SELIC no periodo de 29/08/2011 ate 04/11/2011, calculada 	100,82 



DEMONSTRATIVO DE DEBIT() 

(Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, III, b da Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1°, 2° e 3° da Lei n° 6.822/80) 

(De acordo coin a Decisao 1.122/2000 TCU-Plenario e o Acord 1603/2011-Plenfirio coin alteracOes do 

AcordAo 1247/2012-Plenario) 

aplicando-se sobre parcela do valor principal (R$ 5.528,05) o coeficiente 

0,018237, obtido pela soma dos indices mensais da Selic, desprezando-se a 

variacao do roes 08/2011 e a do mes 11/2011 

—,005) 	Resultado da soma do Debit° de R$ 9.228,90 em 04/11/2011 e do Principal 	54.288,56 

Atualizado ate a mesma data no valor de R$ 45.059,66 

6) Resultado da soma do Debit° de R$ 21.534,10 em 04/11/2011 e do Principal 	75.822,66 

Atualizado ate a mesma data no valor de R$ 54.288,56 

7) Variacao da SELIC no periodo de 04/11/2011 ate 16/12/2011, calculada 	387,73 

aplicando-se sobre o valor principal (R$ 45.059,66) o coeficiente. 0,008605, 

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, incluindo-se a variacao do mes 

11/2011 e desprezando-se a variacao domes 12/2011 

8) Variacao da SELIC no period° de 04/11/2011 ate 16/12/2011, calculada 	0,00 

aplicando-se sobre parcela do valor principal (R$ 30.763,00) o coeficiente 

0,000000, obtido pela soma dos indices mensais da Selic, desprezando-se a 

variacao do mos 11/2011 e a do mes 12/2011 

9) Variacdo da SELIC acumulada ate 16/12/2011 	 1.634,08 

10) Resultado da soma do Debit() de R$ 11.181,85 em 16/12/2011 e do Principal 	87.004,51 
Atualizado ate a mesma data no valor de R$ 75.822,66 

11) Resultado da soma do Debit° Vde R$ 26.090,98 em 16/12/2011 e do Principal 	113.095,49 

Atualizado ate a mesma data no valor de R$ 87.004,51 

12) Resultado da soma do Debito de R$ 45.082,30 em 29/12/2011 e do Principal 	- 158.177,79 
Atualizado ate a mesma data no valor de R$ 113.095,49 

13) Resultado da soma do Debit() de R$ 105.1,92,09 ,em 29/12/2011 e do Principal 	263.369,88 

Atualizado ate a mesma data no valor de R$ 158.177,79 

14) Variacao da SELIC no periodo de 29/12/2011 .ate 21/03/2017, calculada 	42.519,07 

aplicando-se sobre o valor principal (R$ 75.822,66) o coeficiente 0,560770, 

obtido pela soma dos indices mensais da. Selic, incluindo-se a variacao do rues 



DEMONSTRATIVO DE DEBITO 
(Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, III, b da' Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1°, 2° e 3° da Lei n° 6.822/80) 

(De acordo com a Decisao 1.122/2000 TCU-Plenario e o Acorn° 1603/2011-Plenario corn alteraciies do 

Acorn() 1247/2012-Plenario) 

12/2011, adicionado de 1% para o mes de atualizacao 

15) • Variacao da SELIC no periodo de 29/12/2011 ate 21/03/2017, calculada 	103.469J 7 

• aplicando-se sobre parcela do valor principal (R$ 187.547,22) o coeficiente 

0,551697, obtido pela soma dos indices mensais da Selic, desprezando-se a 

variacdo do Ines 12/2011, adicionado de 1% para o mes de atualizacp 

16) Variacao da SELIC acumulada ate 21/03/2017 	 147.622,33 

17) Total Geral - obtido pela soma do Principal (R$ 263.369,88) .com a variacdo da 	410.992,2 .1 

SELIC (R$ 147.622,33) 

LEGISLACAO. 

LEOISLACAO/COEFICIENTES UTILIZADOS: 

- De 27/07/2011 a 31/07/2011- Indite de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA.- Decisao 1.122/2000 TCU - Plenario, de 13/12/2000 

De 01/08/2011 a 21/03/2017 - Sistema Especial de Liquidacao e de CustOdia - SELIC - Atualizacio-monetaria.calculada nos termos do Acordao N° 1.603 - TCU 

- Plenario, de 15/06/2011, corn nova redacao dada pelO AcOrdao N° 1.247/2012, - TCU - Plenario, de 23/05/2012 

Juros de Mora calculados nos termos do Art. 16 do DL n° 1323/87 - in DOU de 05/03/87, Art 54 da Lei n° 8.383/91 - in DOU de 31/12/91 e da Decisao n° 

484/94 - TCU - Plenario, de 27/07/94, Ata n° 35/94, in DOU.de 08/08/94 e da Deci sao n° 1.122/2000 - TCU - Plenario, de 13/12/2000 



TERMO DE CONFISSAO DE DIVIDA - TCD 

ORGAO/E TBRADE/PROFISSIO CNP/I/CPF: 	, 	_ 

Lt 	4 	w- I °xi. q -6 
ENDEREQ0 COMPL 	0 (logradouro/n°/bairro/cidade/UF/CEP): 

TELEFIDNE: 
(2 ,$) b -‘5 6 i - 

ci 1 (X) 

FAX: E-MAIL: 

art*ki..57 	1/4-0..._C 	te -, 

REPRESENTAN 	1"E LEG 	: 	 !) 

-N'INP-1  AJOJ 	 1..,\NNIOL> 	 . 

RG : CPF: 	„-) 'RG/EXPEDIDORJUF: 
I', 

+ - 
REFE 	NCIA: 	 . 

AO MINISTERIO DA CULTURA' 

Em atencdo a Notificacdo constante do Oficio SEI 
Secretaria de Infraestrutura Cultural-SEINFRA, o 
qualificado(a), conforme documentacdo juntada ao 
PaulistaiSP, vem reconhecer a divida do parcelamento 
renunciando expressamente a qualquer contestacdo quarto 
responsabilidade pela exatiddo da importancia devida. 

TEMOS CIENCIA QUE: 

n° 18/2017/COPCO/CGAPR/SEINFRA-MINC, emitido pela 
Orgo/Entidade, atraves do representante legal devidamente 

presente, este Municipio de Estancia Turistica Paraguacu 
solicitado, constituida dos debitos a seguir discriminados, 

ao valor e procedencia da divida, assumindo a integral 

Selic - SISTEMA. Especial de Liquidacao e de Custodia, 
de 15/06/2011, corn nova redacdo dada pelo Acorddo n° 
simples de 1% ao meS; 

Brasil S/A, via Guia de Recolhimento da Uniao - GRU, e 
www.stn.fazenda.gov.br, identificando a Unidade Gestora 

1 - os ciebitos sera° devidamente corrigidos pela Taxa 
nos termos do AcOrdd'o n° 1.603 - TCU - Plenario, 
1.247/2012 - TCU - Plenario, de 23/05/2012, corn juros 

2 - os pagamentos serao exclusivamente, no Banco do 
do tipo SIMPLES, que podera ser gerada no site: 
420044, Gestao 00001, COdigo de Recolhimento 18806-9, 

3 - os comprovantes de pagamento deverio ser inseridos 
copia de cada comprovante de pagamento, devera ser 
anexada ao processo e dado baixa no sistema, a fim de 

4- o parcelamento foi deferido em 36 (trinta e seis) parcelas; 

5 - caracteriza quebra de acordo, a falta de pagamento 
guitar o debito em parcela (mica, e; 

6 - caso nk ocorra pagamento ou quitack do debito implicard 

Ntimero de Referencia 704832/2009; 

no MOdulo Prestacao de Contas, do SICONV, e 
encaminhada para a, SEINFRA, mes a mes para que seja 

gerar a parcela do mes seguinte corn a devida correcdo; 

de alguma d.as parcelas, ficando o Municipio no dever.de 

na inadimplencia junto ao SIAFI e SICONV 

I ti,.. CLii1"---5" , 	4,,  43 441C3 I-3 % 
(Local e d 

1., 
(Assinatura do reps 	to legal) 
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Consultar Pre-Convenio/Convenio 

42000 - MINISTERIO DA CULTURA 
:Convenio 704832/2009 
Dados da Proposta 
Plano de Trabalho  
Projeto Basico/Termo de Referencia 
&alma°  Concedente  
Fittonvenente  
Participantes  
Declaracoes  

ikodalidade 	 Convenio 	 Situacao no SIAFI 
Enviado para o SIAFI - 
201ONS000107 

Situageo 
Prestagao de Contas enviada para Analise 

Empenhado 	 SIMPublicaceo 	 Publicado 
NUmero do Convenio 	704832/2009 	I./timer° da Proposta 	004251/2009 
Niimero Interno do 	00250/2009 ergao 

Ntimero do Processo 01400.004459/2009-89 

Lista de Documentos Digitalizados 
Nome Arquivo 

Officio SEI n°01-2017-COPCO-CGAPR-SEINFRA-MINC.pdf 

Demonstrativo de Debito_ Municipio de ParaguacuPaulista.pdf 

COTA N° 576_CONJUR MINC_CGU_AGU.pdf 

Data Upload  

25/01/2017 

25/01/2017 

25/01/2017 

Baixar 

Baixar 

Baixar 

Memo 234-2016 Revogagao de tutela de urgencia ausencia de forga maior.pdf 	 25/01/2017 	Baixar 
:processo.pdf 	 24/02/2014 	Baixar 
Proponente CNPJ 44.547.305/0001-93 - MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA 	Detalhar 

Executores 
Nenhum registro 
Fundamento Legal 

foi encontrado. 
DECRETO 6170/07  
42000 - MINISTERIO DA CULTURA  
0 patrimOnio cultural de urn povo Ihe confere identidade e orientagao, pressupostos 
basicos para que se reconhega como comunidade, inspirando valores ligados a 'Atria, a 
etica e a solidariedade e estimulando o exercicio da cidadania, atraves de urn profundo 
senso de lugar e de continuidade hist6rica. Os sentimentos que o patrim6nio evoca sao 
transcendentes, ao mesmo tempo em que sua materialidade povoa o cotidiano e referenda 

Orgao 
Justificativa 

 

 

hftps://www.convenios.gov.br/siconv/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConvenioSelecionarConvenio.do?idConvenio=  7161&desti no= 	 1/3 



03/04/2017 

Objeto do Convenio 

Capacidade Tecnica e 
Gerencial 

Detalhar Proposta 

fortemente a vida das pessoas. A restauragao do edificio do antigo Paco Municipal de 
Paraguagu Paulista vern reintegrar urn importante elo de memoria da populagao da cidade 
de Paraguagu. Este edificio tern a capacidade de estimular a memOria das pessoas 
historicamente vinculadas a comunidade, contribuindo para garantir sua identidade cultural 
e melhorar sua qualidade de vida. A comunidade é a verdadeira responsavel e guardia de 
seus valores culturais. 0 edificio pertence a comunidade que produziu os bens culturais 
que o compOem. Nao se pode pensar em protegao de bens culturais, senao no interesse 
da pr6pria comunidade, a qual compete decidir sobre sua destinagao no exercicio pleno de 
sua autonomia e cidadania. Para preservar esse patrimonio cultural é necessario conhece-
lo atraves de inventarios e pesquisas realizadas pelos Orgaos de preservagao, em conjunto 
corn as comunidades. 0 passo seguinte sera a utilizacao dos meios de comunicagao e do 
ensino formal e informal para a educagao e informagao das comunidades, visando 
desenvolver o sentimento de valorizagao dos bens culturais e a reflexao sobre as 
dificuldades de sua preservagao. A preservagao do Predio do Antigo Paco Municipal esta 
vinculada.a sua correta utilizag5o e integrag5o ao cotidiano da comunidade. A atuagao do 
poder pOblico deve ser exercida em carater excepcional, quando faltarem recursos tecnicos 
ou materiais ou, ainda, organizagOes coletivas capazes de assumir as awes de 
preservagao necessarias.  
O objeto é a Revitalizagao do predio do Antigo Pago Municipal. 0 antigo Paco Municipal 
localiza-se no Centro Administrativo Isidoro Batista, local em que estao localizados os 
edificios mais antigos da cidade de Paraguagu Paulista — SP. Os importantes fatos 
histOricos estao ligados a esta area da cidade. Logo nos primeiros anos de instalagao da 
comarca, este foi urn importante centro de convergencia de atividades. No local onde foi 
construida mais tarde a Caixa Economics Estadual, hoje Nossa Caixa, estava em 1929, o 
primeiro predio das Escolas Reunidas, onde funcionava tambem como centro comunitario, 
onde ocorriam os bailes, apresentagOes musicals e festas de finais de ono. Este predio 
adjacente era uma grande construgao de madeira, que mais tarde abrigou urn grupo 
escolar. Foi demolido na decada de 60, onde deu lugar ao edificio de linhas mais 
modernas desta praga. Outros edificios pertencentes ao centro Administrativo sao: o 
Predio dos Correios e Telegrafos, o Predio do Departamento de Educagao e Cu[tura, o 
Antigo FOrum e Cadeia , ficava no predio mais antigo do Centro Isidoro Batista, construido 
em 1931, no decorrer dos anos corn a construgao de urn novo fOrum, passou a ser 
Camara Municipal, DAE- Departamento de Agua e Esgoto, Museu historic°, INPS, ja foi 
aproveitado pelo departamento municipal de saCide, e hoje ocorreu a doagao do edificio 
para a Companhia de Policia de Paraguagu Paulista. 0 Paco Municipal por sua vez, teve 
seu inicio pela publicagao da licitagao em 1937 ate meados da decada de 80 chegou a 
abrigar simultaneamente a Camara de vereadores. All funcionou tambern a Delegacia de 
ensino, seu ultimo use foi ocupado pela biblioteca municipal e para exposi95es de arte. 
Hoje o predio encontra-se desocupado devido as suas precarias condigoes. A praga foi 
modernizada, ganhando urn novo paisagismo em 1973 quando a area passou a ser 
denominada Centro Administrativo Isidoro Batista. Atualmente a praga foi unificada corn o 
quarteirao onde encontra-se a Igreja Matriz, tendo em calgadao amplo para pedestres. A 
Intengao do projeto é a revitalizagao e ainda a reestruturacao para seu novouso, que sera 
urn ESPACO CULTURAL e passara a abrigar alguns acervos do municipio, alem de servir, 
no andar terreo, de espaco para exposi95es, saraus, apresenta9Oes pequenas de teatro, 
enfim, manifestagoes culturais de urn modo geral. Pretendemos inaluir no andar superior a 
pane administrativa do Departamento Municipal de Cultura, que hoje nao possui local fixo.  

Arquivos Anexos - Capacidade Tecnica e Gerencial 
Nenhum registro foi encontrado. 

OBTV 
Opera por OBTV 
	

Nao 

Dados Bancarios 
Banco 	 BANCO DO BRASIL SA  
Agenda 	 0105-8 	 Conta 	 241717  

Conta 	 Data da ultimo Situagio 	 27/03/2010 00:00:00 Regularizada 	Modificagao 

Decricao A instituicao bancaria informou a regularizagao da conta do convenio e a mesma esta 
pronta para ser movimentada. 

Datas Vet Historic° Datas [ 
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03104/2017 

Data da Proposta-

titd Abb ilbatU I d 

Convenio publicado no 
DOU'em 

119E88B  

20/01/2010 

Detalhar Proposta 

 

 

Data lnicio de Vigencia 

Data Termino de 
Vigencia Atual  

 

15/12/2009 
02/07/2011 

 

  

   

Data Limits p/ Prestagao 
de Contas 27/04/2017 

 

Valores 
R$ 375.000,00 Valor Global 

R$ 300.000,00 Valor de Repasse 
R$ 75.000,00 Valor da Contrapartida 

R$ 0,00 Valor Contrapartida Financeira 
R$ 75.000,00 Valor Contrapartida Bens e Servicos 

R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagao 
Anexos de comprovagao da contrapartida 
Nenhum registro foi encontrado. 
Cronograma orgamentario do valor do repasse 
Ano 	 Valor (R$) 

2009 
	

R$ 300.000,00 

https://www.convenios.gov.br/siconv/Consultar  Proposta/ResultadoDaConsultaDeConvenioSelecionarConvenio.do?idConvenio=7161&desti no= 	 3/3 
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Coracle a parbr de http.//consulta.tesourolazenda.lov.br/gru_novoSteigru_srmpl 
	

asp 

MINISTERIO DA FAZENDA 

‘.:. 
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 

Guia de Recolhitnento da Uniao - GRU 

Codtgo de Recothlmsnb 
188064 

NUmero de Referencia 
7048322009 

 
Competence' 

03/2017 

venotmento 
31/03/2017 

,._.... 	_ 
Nome do Com/tussle / Racal edor 

PM ESTANCIA TUR1STICA DE PARAGUACU PAULISTA 
CNN ou CPF do Contribuinte 

44547.305/0001-93 

Nome da Unidade Favorecida 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA CULTURAL 

UG /Gestic 
420044/ 00001 

InstrupSes. 

As informacOes inseridai nesse guie sac) de exclusive responsabilidade 

do contribuinle, que clever& em caw de dtividas. consultar 
a 1.1(tdade Favorecida dos recursos. 

(.) Valor do Principal 
11.416,46 

 
, 

(-) Desconto/Abatimento 

(-) Outras dersupoes 

(*) Mora / Mutts 

(+) Juros / Estes:gas 

GRU SIMPLES 

Pagamento exciusivo no Banco do Brasil S.A. 

[STN5B5D7B5613B34BAEB8DE3A289815A0138C1 	
. 

(4.) Outros Acresornos 

(-,--) Valor Total 
11.416,46 

89900000114-7 16460001010-7 95523161880-2 61273222729-3 

!Hi iN 11011111 111111 
■■■■•••■•■■•• 	Iwo Ass.... 

Cedtpa de embitsi 
MINISTERIO DA FAZENDA 	

R 	menta 
18806-9

.-, 

 
ISramrod& ReSwamis 

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 7048322009 
 

de 
03/2017 

Guia 	RecOthimento da Uniao - GRU 

31/03/2017 
Nome do Cordripuinte I Re.colhedor 	 CNPJ Ott CPF do ContrIbuinte 

PM ESTANCIA TIJR1STICA DE PARAGUAW PAULISTA 	I 44.547.306/0001-93 
Nome da Unidade Favorecida 	 UG / GestAo 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA CULTURAL • 	 j 

— _ i 

420044 /00001 
Instructses: 

AS irsTarrnac4es inseridas•deSSa gtlia saa de exdusiva •esPonsabilidade 
(-4 Valor do Principal 

..._____ 

11.416,46 I 
do contribuinte, .que devere, em case de cifivides, consultar 	 t t i desooreo/Abatimento 

a Unidade Favorecida dos recursos. 
, 1.-) Owes doducaes 

) Mara/ Mutts 

GRU SIMPLES 
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A. 

.(STN5550785699349AEB8DE3A269815A0136C1 (=) w 	Total 
 

1  / Airosancarpos 

louvos Acrescimos 

as 

11.416,46 

89900000114-7 16460001010-7 95523161889-2 61273222729-3 

Idllllllllll 
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Pagina 1 del 

28/03/20/7 0813:01 

,m,M404.1mfttastgameEwmilv. 

Pagamento tie ou ros convenios 

- STETEMA DE INFORNACOES BANCO Liz BRASIL 
• Attru-ATEN0SHENTO 	r. .O 

:OMPROvANTE t' PAGAMENTO 

•:.JENTE. FMEFLITURA H DE F /CBE 
AGENCLA: IL.k 	COMA: 	130.221-3 
P:ITTTIADn pcR! A1MYRA. RTRAS GARBS 

,;103-GUIA RE ,IOLUIM. UNTAO 
Codigo do Barra* 	7'0)00000111 7 	1646onn1t1ao..7 

.61t3227.79 	7 
Data dp paqamento 2.8/0:i/2017 
NRO de Reforencta 704P3220 
.ompettnin MM/AAAA 0312n1 -  

Dal 	•p WancimInto 26/03,2017 
CNN: 44547305/V00 i-93 
Valor Principal 11.416,46 
Valor em Dint:cite,  
valor em r.11eque 

11.41 . 6,46 
0,00 

”Mox TOtal 11.41C.0 

. D0OTIMENTO: o3nRDI 
ADTENTICACAO STSBR: 

Assam% par 30384442 ARMANDO RODRIGUES DE LIMA 	 28/03/2017 08 .11:05 
J13495098 ALMIRA MBAS GARMS 28/03/4017 08:13:01 

Tranapaio efetuada com sucesea. 

Trartsapao erstuade awn sucessa par: 113495098 ALARA MBAS GARMS. 

https://aapj.bb.com.hriaapi/home.bb?tokenSessao-836ae5d02582b821eeRlhfr4lhwiA 	loin/ N•wrt 
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